
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

      

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Ali CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

addì NG NL I0A 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

UA 

  

  

  

PA 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Igs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

na diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

w è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

U è esecutiva ai sensi di legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lal 
/ 

  

  

Addì a, ; — 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

ORIGINALE 
Codice Ente 10313 

n
 A
 

: 
È
 

) 
È i 

l
'
a
 

  

DELIBERAZIONE N. 72 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione.       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Esame ed approvazione schema di convenzione per l’attivazione di tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 

sociale, all'autonomia delle persone e alla ri-abilitazione, in attuazione della D.G.R. 

5451 del 25 luglio 2016 e relativo progetto. 

L'anno DuemilaVENTIQUATTRO addì Venticinque del mese di Novembre alle ore 19.30 in 

videoconferenza. 

All'appello risultano: 

  

  

  

Presenti | Assenti 

LIPPI Giuseppino Sindaco (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) X 

SAVARDI Giovanni Vicesindaco (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

MARTINOTTA Matteo Assessore (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x 

Felice 

Totali 3 ==         

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento 

comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 
approvato con deliberazione CC n. 11 del 19 maggio 2021, per esigenze straordinarie, tramite l'utilizzo di 
sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a 
comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata da 

me Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA n. 72 del 25 novembre 2024 

OGGETTO: Esame ed approvazione schema di convenzione per l'attivazione di tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 

ri-abilitazione, in attuazione della D.G.R. 5451 del 25 luglio 2016 e relativo progetto. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

-  l’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e Province autonome sottoscritto il 22 gennaio 2015 

recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione”; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 5451 del 25 luglio 2016 che approva la “Disciplina dei tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all'autonomia 

delle persone e alla ri-abilitazione, in attuazione delle Linee guida approvate dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 

22 gennaio 2015”, che stabilisce che per le particolari caratteristiche e natura del tirocinio, l'attivazione 

dello stesso non può essere inserito tra le modalità stabilite dalle convenzioni di cui all’art.11, comma 2, 

della legge n° 68/99 per il soggetto ospitante; 

DATO ATTO che l'Assistente Sociale del servizio Comunale di base ha evidenziato la necessità di attribuire 

un'occupazione a favore di un cittadino residente nel Comune di Corteno Golgi per svilupparne l'autonomia 

personale, la riabilitazione, l'inclusione sociale, l'integrazione nel territorio di appartenenza e del suo progetto 

di vita, mediante l’implementazione di un progetto di tirocinio di inclusione sociale; 

CONSIDERATO che per l'attivazione di suddette tipologie di progettualità, è necessario provvedere alla stipula 

di apposita convenzione tra il soggetto promotore del tirocinio di inclusione sociale, il soggetto proponente il 

tirocinio ed il soggetto ospitante; 

PRESO ATTO che il soggetto promotore per i tirocini di inclusione sociale nel territorio di riferimento è 

l’Azienda Territoriale per il Servizi alla Persona, autorizzato dalla normativa regionale in materia; 

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto dagli operatori del Servizio S.T.I.L.E. dell'Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona a cui il Comune di Corteno Golgi aderisce, tramite l'Unione delle Alpi 

Orobie Bresciane, composta da n. 9 articoli; 

RITENUTO opportuno provvedere con l'attivazione del tirocinio di inclusione sociale a favore del soggetto 

segnalato dai Servizi Sociali, e conseguentemente di approvare lo schema di convenzione parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

ESAMINATO, inoltre, lo schema di progetto di tirocinio predisposto dall'Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona ai sensi della D.g.r. N X/5451 del 25 luglio 2016, agli atti dell'Ente, relativo al soggetto partecipante al 

tirocinio di inclusione sociale, con cui si è definita una durata del progetto medesimo pari a 13 mesi decorrenti 

dal 02 dicembre 2024 sino al 31 dicembre 2025; 

RICORDATO che, ai sensi delle disposizioni normative sopra richiamate, il progetto di tirocinio formativo e di 

orientamento finalizzato all’inclusione sociale non costituisce rapporto di lavoro; 

VALUTATA favorevolmente la finalità del progetto; 

RITENUTO di individuare nel Geom. Ivan Scolari il Responsabile per l’inserimento del tirocinante; 

RITENUTO altresì di riconoscere a titolo di sussidio assistenziale nell’ambito della partecipazione al progetto 

di tirocinio un importo pari ad Euro 50,00 mensili da corrispondere al tirocinante per la durata del progetto, 

pari a complessivi Euro 650,00; 

CONVIDISI pertanto i contenuti del progetto in argomento, ritenendoli meritevoli di approvazione; 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, 

sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 

parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1- di dare atto che le premesse sono parte motivazionale integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2- di approvare lo schema di convenzione predisposto dall'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di 

Breno per l'attivazione di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla ri-abilitazione, in attuazione della D.G.R. 5471 del 

25 luglio 2016, composta da n. 09 articoli che, allegata al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3- di approvare, altresì, il progetto personalizzato di inclusione sociale predisposto dalla Azienda Territoriale 

per i Servizi alla Persona e relativo all'inserimento di un cittadino residente nel territorio comunale, della 

durata di 13 mesi dal 02 dicembre 2024 al 31 dicembre 2025, agli atti dell'Ente; 

4- di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione della convenzione e del progetto formativo citati; 

5 - didare atto che la spesa a carico del Comune di Corteno Golgi derivante dall’attivazione del progetto per 

complessivi Euro 650,00, pari ad Euro 50,00 mensili per n. 13 mesi corrispondenti alla durata del tirocinio, 

trova copertura al Cap. 1882/0 PdC 1.04.01.02.005 del bilancio di previsione 2024/2026, come da impegno 

di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di 

organizzazione degli uffici e servizi e dell'art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità; 

6 - di demandare al competente Responsabile di Servizio l'espletamento di ogni adempimento correlato al 

presente atto; 

7- di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

He EE e 6 fe ale e e e 6 ed AE RA



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Li, 29 NW 20 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Esame ed approvazione schema di convenzione per l’attivazione di tirocini di 
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 
all’autonomia delle persone e alla ri-abilitazione, in attuazione della D.G.R. 5451 del 25 
luglio 2016 e relativo progetto. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
avorevole () Contrario in quanto 
  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economic 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

   

  

REGOLARITA' TECNICA 
rdine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

LA Favorevole ( ) Contrario in quanto 
  

  

  

Il DEE” l’Area 

4 

  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA aî sensi dell’art. 183 del D. lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

Eserc. 
Finanz. COZA 

Impegno Importo Capitolo | PdC finanz. | 

499 6S9,00 | _/ RD | /UD4A 0700C 

  

      
    

  
  

      

     
Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P., IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


